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La Renta Agraria en 2018 es un 13,5% mayor que en 2017, en un año marcado por la 

abultada vendimia en Rioja alavesa, los problemas fitosanitarios causados por la humedad y la 

subida del precio del vino.  

El valor de la Producción Final Agraria total asciende un 10,0% debido a un ascenso de las 

cantidades producidas del 3,5%, acompañado de una subida de los precios del 6,2%. 

Producción  

 
 
La producción total ha crecido en 2018 debido al ascenso de la producción agrícola, gracias al 
aumento de la producción de vino. 
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Precios  

La media de precios percibidos ha subido un 6,2%, lo que permite aumentar aún mas el valor 
de la producción: 

 
 

Debido al aumento de precios del vino, la producción ha aumentado en valor más que en 
cantidad. En los últimos 3 años los precios han subido un total del 14,6% (4,7% de media) 

 

SUBSECTOR AGRICOLA 

 
En cuanto a la Producción Agrícola, aumenta su valor un 14,7% debido a una subida de las 

cantidades producidas del 6,2%, acompañado de un crecimiento de los precios del 8,1%. El 

vino Rioja es el principal impulsor de este crecimiento de precios.  

 

Producciones 

Los aspectos más destacados son, en cuanto a crecimientos de cantidades: 

 
 Aumento de la cantidad vendimiada de uva en Rioja alavesa, siendo la de este año una 

cosecha record. La comparación con la escasa vendimia de 2017 arroja una subida 

porcentual del 42% en uva tinta y 61% en uva blanca. 

 Aumento de la producción de girasol un 86%, debido a un aumento de su superficie 

sembrada. 

En cuanto a los descensos: 

 La cantidad de vino nuevo producido cae un 16% en Rioja y un 44% en txakoli, debido a la 

escasa vendimia de 2017. 

 Caída de la producción de trigo un 12%, siendo un año de producción escasa.  
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 Caída de la producción de remolacha azucarera un 22%, siendo un mal año de remolacha. 

 Caída de la producción de patata un 21% debido al descenso de su superficie del 8% y del 

rendimiento en un 14%. 

 

 
Se aprecia el ascenso productivo en viñedo. 

 
Precios 

Los precios suben un 8,1% de media, con los siguientes puntos importantes: 

 Subida del precio del vino tinto de Rioja un 59,8% y del blanco un 67,9%. 

 Subida del precio de los cereales un 8,2%. 

 Subida del precio de la patata tardía un 55%.

El gráfico del valor de la producción agrícola es: 
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La subida del precio del vino cantrarresta la caída de producción. En los últimos 3 años los 

precios han crecido un 20,3% en total, siendo la media anual del 6,3%. 

 

SUBSECTOR GANADERO 

 
La Producción Ganadera desciende su valor levemente un 1,1% debido al descenso de las 

cantidades producidas del 1,7% y una pequeña subida de los precios percibidos del 0,6%.  

 

Producciones 

 Descenso del censo de vacas de leche del 3,8% y también de vacas de carne un 1,3%, 

descenso de ovejas un 3,8%, así como también del de cabras un 8,7%. Leve descenso de 

cerdas madres un 0,2% y subida de cerdos para cebo un 2,0%. Subida del censo de 

gallinas ponedoras del 2,4%. 

 Bajada de la producción de leche de vaca un 0,7% debido al incremento del rendimiento 

por vaca. 

 Aumento de la producción de huevos un 2,3%. 

 Descenso de la producción de carne de bovino en un 1,5%. 
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La tendencia es levemente descendente. 

Precios 

 Subida del precio de los huevos en un 8,1%. 

 Bajada del precio de la leche de oveja y queso un 6,7%. 

 Bajada del precio de la carne de cerdo un 6,4%  

 Subida del precio de la carne de cordero un 11,1%. 

 
 

En los últimos 3 años los precios medios se han incrementado un 1,1% en total. 
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SUBSECTOR FORESTAL 

 

Referente a la Producción Forestal, cae su valor un 23,4% debido al descenso de las cortas 

forestales un 25,5% y al aumento de precios (2,9%). Lo más destacado:  

Producciones 

 Las cortas de pino radiata han caído un 25%. 

 Las cortas de eucalipto se desploman un 22%. 

 Las cortas de otras maderas suben un 65,9% 

 

Tras subir en 2018, han vuelto a bajar en 2018. 

Precios 

 El precio del radiata se mantiene constante. 
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Los precios medios han subido un 3,2% en total en los últimos 3 años. 

CONSUMOS INTERMEDIOS  

Los gastos crecen un 3,7% debido al ascenso de los precios (4,0%), y a pesar del pequeño 

descenso de las cantidades consumidas (-0,3%). Destaca: 

Cantidades 

 Incremento de cantidades de fitosanitarios del 20% debido al exceso de humedad. 

 Descenso de la cantidad de piensos (-4,7%) debido al descenso de ganado. 

 Descenso también de cantidad en abonos (-2,8%) y semillas (-5,4%) debido al descenso 

en la superficie cultivada   
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Las cantidades consumidas han permanecido bastante constantes. 

 

Precios 

Los precios medios han ascendido una media del 4,0%, destacando la subida de piensos del 

5,2%,la subida de abonos del 5,9% y la de semillas del 8,0%. 

 

Los precios medios han crecido un 1,7% en total en los últimos 3 años. 
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SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN  

Las subvenciones se reducen un 0,7% causada fundamentalmente por la redución  del Pago 

básico + greening un 1,6%, bajada en proteaginosas y subida en oleaginosas. 

AMORTIZACIONES  

El gasto imputado a amortizaciones técnicas permanece constante, bajando la cantidad un 1% 

y subiendo el precio otro 1%. El parque de tractores se reduce un 2,1% y el de cosechadoras 

un 2,4%.  

RENTA AGRARIA  

La Renta Agraria sube un 13,5% respecto de 2017.  

RESUMEN DE M ACROMAGNITUDES 2017-2018 
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CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2018 ARABA

MACROMAGNITUDES POR:

Valor 2017                   

000 €

Valor 2018                   

000 €

PRODUCTOS Y                           GRUPOS 

DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 248.834,5 103,5                              106,2  110,0        273.673,8
Producción Final  Agrícola. 180.153,4 106,2                                               108,1         114,7                  206.711,4

Cereales 41.651,4 90,4                                                   108,2           97,8                      40.725,6

Leguminosas 1.879,6 112,5                                                 107,8           121,3                    2.279,7

Patata de consumo 5.778,8 79,9                                                   142,8           114,1                    6.595,4

Remolacha 5.117,3 62,8                                                   88,3             55,4                      2.837,1

Otras industriales 1.887,3 156,4                                                 97,8             152,9                    2.886,3

Hortalizas 13.789,9 93,1                                                   110,2           102,6                    14.150,2

Frutas 2.157,9 96,2                                                   110,7           106,5                    2.299,1

Viñedo 101.566,3 118,2                                                 107,4           127,0                    128.978,7

Otros varios 6.324,8 90,7                                                   103,9           94,2                      5.959,2

Produción Final Ganadera 54.425,4 98,3                                                 100,6         98,9                    53.823,7

Animales/Carne Vacuno 23.573,8 96,3                                                   100,6           96,9                      22.837,0

Animales/Carne Ovino-Caprino 1.072,4 92,8                                                   110,9           103,0                    1.104,2

Animales/Carne Porcino 2.253,2 102,7                                                 92,7             95,3                      2.147,2

Leche de vaca 15.655,3 99,3                                                   99,0             98,3                      15.396,5

Huevos 6.576,0 102,3                                                 108,1           110,5                    7.269,3

Leche de oveja 4.177,8 98,5                                                   93,3             91,9                      3.839,5

Otros 1.117,0 100,2                                                 109,9           110,1                    1.230,0

Producción Final Forestal 5.709,5 74,5                                                 102,9         76,6                    4.376,1

Madera Pino Insignis 4.144,1 59,9                                                   100,0           59,9                      2.481,6

Otros 1.565,4 113,0                                                 107,1           121,0                    1.894,4

Otras Producciones 8.546,2 100,0                                               102,5         102,5                  8.762,6

CONSUMOS INTERMEDIOS 77.415,3 99,7                                104,0  103,7        80.279,2

SUBVENCIONES 29.931,0 98,7                                100,7  99,3           29.721,3

AMORTIZACIONES 40.357,8 99,0                                101,0  100,0        40.357,6

VALOR AÑADIDO BRUTO                a 

precios de mercado 171.419,1 105,3                              107,2  112,8        193.394,7

VALOR AÑADIDO BRUTO                a 

coste de factores 201.350,2 104,3                              106,3  110,8        223.116,0

VALOR AÑADIDO NETO:                   Renta 

Agraria 160.992,4 105,6                              107,5  113,5        182.758,4

Variaciones porcentuales (restando 100)
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PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              

SUBV.

(29.931,0)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           (201.350,2)

AMORTIZ.

(160.992,4) (40.357,8)

PRODUCCIÓN FINAL                                                                                                                                                                              

SUBV.

(29.721,3)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                                                                                           (223.116,0)

AMORTIZ.

(182.758,4) (40.357,6)

Año 2017 (000 de €)

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  (171.419,1)
CONSUMOS INTERM.

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. ALAVA

(248.834,5)

(77.415,3)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

Año 2018 (000 de €)

(273.673,8)

V.A.B. (a precios de mercado)                                                                                                                  (193.394,7)
CONSUMOS INTERM.

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

(80.279,2)
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EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES 2012-2018  

 

EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

ALAVA-ARABA

MACROMAGNITUDES POR:

Valor 2010            

000 €

Valor 2011            

000 €

Valor 2012            

000 €

Valor 2013            

000 €

Valor 2014            

000 €

Valor 2015            

000 €

Valor 2016            

000 €

Valor 2017                   

000 €

Valor 2018                   

000 €

PRODUCTOS Y                           

GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Definitivo Avance Avance

PROD. FINAL AGRARIA 176.836,9 190.962,6 199.428,6 195.562,8 228.871,5 236.764,3 250.461,2 248.834,5 273.673,8
Producción Final  Agrícola. 119.301,1 138.959,5 143.013,5 135.158,4 152.508,7 164.734,5 185.379,3 180.153,4 206.711,4

Cereales 36.773,3 45.602,0 54.117,7 36.830,7 33.482,2 31.266,4 43.182,9 41.651,4 40.725,6

Leguminosas 704,0 662,5 517,5 1.153,6 1.413,2 2.371,2 2.611,7 1.879,6 2.279,7

Patata de consumo 5.232,7 6.912,5 3.958,1 4.157,9 4.166,2 5.078,1 6.188,3 5.778,8 6.595,4

Remolacha 6.894,3 8.124,2 7.475,3 6.012,2 8.009,7 6.851,1 5.173,6 5.117,3 2.837,1

Otras industriales 853,3 1.125,6 1.408,6 1.755,8 1.452,8 2.391,1 2.012,6 1.887,3 2.886,3

Hortalizas 13.613,0 13.665,7 12.360,8 12.751,3 12.289,9 13.971,9 13.770,1 13.789,9 14.150,2

Frutas 2.325,8 2.238,7 2.545,7 2.453,3 2.832,4 3.317,3 2.335,3 2.157,9 2.299,1

Viñedo 43.102,9 52.182,0 53.140,0 63.181,5 83.364,1 92.501,8 104.058,9 101.566,3 128.978,7

Otros varios 9.801,7 8.446,3 7.489,8 6.862,2 5.498,3 6.985,6 6.045,9 6.324,8 5.959,2

Produción Final Ganadera 47.888,8 45.807,1 50.283,7 56.687,4 60.317,7 57.195,2 51.663,5 54.425,4 53.823,7

Animales/Carne Vacuno 21.509,0 19.636,7 21.538,5 27.934,0 30.287,9 26.388,9 22.295,9 23.573,8 22.837,0

Animales/Carne Ovino-Caprino 894,9 1.955,6 1.486,4 1.370,8 1.405,7 1.357,4 800,2 1.072,4 1.104,2

Animales/Carne Porcino 33,4 141,1 456,5 970,7 1.732,9 1.864,2 2.187,5 2.253,2 2.147,2

Leche de vaca 16.587,3 15.825,5 15.409,6 16.515,9 17.058,8 16.053,7 15.515,2 15.655,3 15.396,5

Huevos 4.416,5 4.122,8 7.309,9 5.535,6 5.271,0 5.940,1 5.598,1 6.576,0 7.269,3

Leche de oveja 3.657,1 3.237,8 2.900,0 2.991,0 3.303,5 4.114,5 4.284,6 4.177,8 3.839,5

Otros 790,5 4.125,4 4.082,8 4.360,4 4.561,4 5.590,9 5.266,7 1.117,0 1.230,0

Producción Final Forestal 8.510,8 4.455,1 4.756,3 2.306,6 3.989,3 4.723,7 4.872,1 5.709,5 4.376,1

Madera Pino Insignis 6.669,5 3.357,0 3.326,0 1.895,0 3.248,4 3.064,0 3.423,8 4.144,1 2.481,6

Otros 1.841,3 1.098,2 1.430,2 411,5 740,9 1.659,7 1.448,3 1.565,4 1.894,4

Otras Producciones 1.136,3 1.740,9 1.375,1 1.410,3 12.055,9 10.110,9 8.546,2 8.546,2 8.762,6

CONSUMOS INTERMEDIOS 67.276,6 71.878,2 74.871,0 75.280,0 79.962,8 82.075,5 76.670,5 77.415,3 80.279,2

SUBVENCIONES 36.895,4 34.302,3 32.863,9 30.531,4 28.969,6 31.581,5 30.252,5 29.931,0 29.721,3

AMORTIZACIONES 22.256,7 28.806,5 28.589,1 30.270,4 41.632,2 41.752,6 39.856,2 40.357,8 40.357,6

VALOR AÑADIDO BRUTO                

a precios de mercado 109.560,3 119.084,4 124.557,6 120.282,7 148.908,8 154.688,8 173.790,7 171.419,1 193.394,7

VALOR AÑADIDO BRUTO                

a coste de factores 146.455,7 153.386,7 157.421,4 150.814,2 177.878,4 186.270,3 204.043,1 201.350,2 223.116,0

VALOR AÑADIDO NETO:                   

Renta Agraria 124.199,0 124.580,3 128.832,3 120.543,8 136.246,2 144.517,7 164.186,9 160.992,4 182.758,4  

 

 


